DRUMAG GmbH Fluidtechnik
Glarnerstrasse 2
79713 Bad Säckingen
Telefon: +49 (0)7761 / 5505-0
Fax: +49 (0)7761 / 5505-70
Web: www.specken-drumag.com
E-Mail: info@specken-drumag.com
Ihr flexibler Problemlöser in der Fluidtechnik

8. Verschlusskappe
9. Schrauben
3.4 Typenschild, Typenbezeichnung
Typenschild (Beispiel)
Kundennummer Auftragsnummer
   Typenbezeichnung
 Artikelnummer Produktionswoche und -jahr
 121715      472725
Typ 6AM-ARV-54-
NMS50/5-QH-ATEX G
No 063200109 – 13/2007
I )-X
Legende:
II Gerätegruppe II
2 Gerätekategorie 2
GD für Gas- und Staubatmosphären
c konstruktive Sicherheit
T4 Temperaturklasse (135 °C)
Typenbezeichnung (B
 6A
I 2GD c T4 (130°C
 Betriebsanleitung Druckluft-Schneckengetriebemotoren
130°C maximale Oberflächentemperatur
X Umgebungstemperaturbereich
(s.  technische Daten)
eispiel)
M-ARV-54 – NMS50/5 – QH-ATEX GD
Übersetzungsverhältnis
Getriebegröße
Motortyp
Mechanische Installation
Betriebsanleitung Druckluft-Schneckengetriebemotoren
 9
4. Installation
4.1 Bevor Sie beginnen
Der
Getriebemotor
darf nur montiert
werden, wenn
 die Angaben auf dem Typenschild des Getriebemotors mit dem zulässigen Ex-
Einsatzbereich vor Ort übereinstimmen (Gerätegruppe, Kategorie, Zone,
Temperaturklasse, maximale Oberflächentemperatur
 der Getriebemotor unbeschädigt ist
 sichergestellt ist, dass keine explosionsfähige Atmosphären, Öle, Säuren, Gase,
Dämpfe, Strahlungen etc. bei der Montage vorhanden sind
4.2 Vorarbeiten
 Abtriebswellen und Flanschflächen müssen gründlich von Korrosionsschutzmittel,
Verschmutzungen oder ähnlichem befreit werden (handelsübliches Lösungsmittel
verwenden). Lösungsmittel nicht an die Lagerdichtscheiben dringen lassen –
Materialschäden!
4.3 Einbauanleitung
 Montage des Getriebemotors nur in der auf dem Getriebe-Typenschild
angegebenen Einbaulage. Winkelabweichung zur Horizontalachse von ±5° sind
zulässig.
 Verwenden Sie nur Befestigungselemente in den erforderlichen Größen
 Verwenden Sie die vorhandenen Befestigungsbohrungen um das Gerät zu
fixieren
 Die Befestigung muss sicher und ohne Vibrationen auf das Getriebe erfolgen.
Das Getriebegehäuse darf durch die Montage keinen Torsionskräften ausgesetzt
sein.
 Behandeln Sie alle rotierenden Teile mit besonderer Vorsicht
 Es dürfen nur Abtriebselemente mit einer ATEX-Zulassung verwendet
werden.
 Riemenscheiben, Kupplungen, Ritzel etc. auf keinen Fall durch Hammerschläge
auf das Wellenende aufziehen (Schäden an Lagern, Gehäuse und Welle!)
 Schrauben Sie die dem Wellenende gegenüberliegende Kappe oder Scheibe ab,
damit das zentrierte Wellenende freiliegt. Unter einer Presse kann die Welle
abgestützt und so die Riemenscheibe oder Kupplung aufgezogen werden.
 Bei der Demontage Ist eine Abziehvorrichtung zu verwenden
 Bei Riemenscheiben bitte die korrekte Spannung des Riemens (laut
Herstellerangabe) beachten.
   Mechanische Installation
  Betriebsanleitung Druckluft-Schneckengetriebemotoren 10
 Es dürfen nur Riemen mit einem ausreichenden elektrischen
Ableitwiderstand < 109 Ω eingesetzt werden.
 Wenn die Motorenwelle mit dem anzutreibenden Teil direkt ohne Kupplung ver-
bunden wird, ist sicherzustellen, dass radialer Versatz (Fluchtfehler) und jede
axiale Krafteinwirkung (Zug oder Druck) ausgeschlossen sind.
 Zulässige Radial- und Axialkräfte auf die Welle keinesfalls überschreiten
(s. Kap.3.2)
Sie erleichtern die Montage, wenn Sie das Abtriebselement vorher mit Gleitmittel
einstreichen oder kurz erwärmen (auf 80-100 °C).
Abtriebselemente wie Riemenscheiben, Kupplungen usw. müssen mit einem
Berührungsschutz abgedeckt werden.
4.4 Einbau in explosionsgefährdeter Umgebung